322 Jonas an Georg von Anhalt.

1536. Oct. 19.

Wendet sich in der Schönitzschen Angelegenheit an den Fürsten und empfiehlt ihm eine persönliche Rücksprache mit Luther.

G. et p. Dei in Christo. Reverendiss. in domino, illuss. et clariss. princeps. Ut negotium illud pro afflictissima vidua et miseris pupillis Joh. Schantz intercedente V. Cel<sup>inis</sup> auctoritate amice agendum susciperem, literis d. Martini Luth., quas Naumburgum ad me misit,<sup>1</sup> permotus sum et vehementibus precibus Antonii S., alias non sum adeo ignotus mihi, ut his tantis rebus tractandis aut transigendis parem me existimem. D. doct. Scbaldus<sup>2</sup> et ego, illuss. et reverendissime domine, omnem movimus lapidem, ut vias aliquas investigaremus et inveniremus concordiae. et quam ego optarem, imo nos optaremus in hac causa non solum damnata privata, quae forsitan ingentia sunt et gravissima, sed et incommoda, quibus respublica et ecclesia publice ea occasione vexari possit, respici! Verum fata forsitan, aestus et tempestates horum non tranquillissimorum temporum et his fluctibus oculum infundi nolunt. Evidenti (cum nihil aliud possim) ardenter orabo et orandum curabo, ut Deus misertus ecclesiae omnia semina ciuilemodi discordiarum tum publice tum privatim minuat. Velle, si fieri posset commode, V. R. D. et Celsit: ipsam d. Martino Luth. coram colloqui, si forsitan quaedam mitigari possent aut adhuc concordia conciliari. Magnam speciem τυρπνίδος et saeviciae Io. S. patibulatio habet, nemo inficiari potest. Circumstantiae graves sunt. Etiam Deus etiam iudex pro viduis et pupillis; sed de his coram. V. Cel. ignoscere mihi dignetur, quod paulo liberius de hae re loquor. V. R. P. et Cel. me ut suum clementum commendatum habeat, impense oro. De Caesare hic nihil habemus novi. Illustrissimis principibus et d. dominis Iomui et d. Joachimo V. Cel. fratribus me rogo commendare V. C. dignetur. Pro tota inclita domo Anhaltina indesinenter orabimus. Datae Vittenbergae 5<sup>ta</sup> post Galli anno Domini 1536. V. R. P. et Celsitudini addietiss.

I. Jonas d.

p. Vitt.

Reverendiss. in Christo, illuss. et clariss. principi d. d. Georgio, principi ad Anhald, etc.

Archiv zu Zerbst.

Anlage: Gnädiger furst vnd herr, e. f. g. will ich auch vnterstaniglich nitt bergen, das ich bey d. doctori Martino vnb die schrift Almedäi auß Franekreich angeregt, aber sie ist noch zu Torga, do hin

<sup>1</sup> Vrgl. die vorige Nummer.<sup>2</sup> Munsterer, Jurist.

er sie m. gn. hern vberschickt hat. Aber gemelter her doctor *Martinus* wird die schrift in kortz widerbekommen, als dan will ich sie m. g. h. furst *Johansen* in copey außzuschreiben vnd zu vberschicken nicht vnterlaßen. E. f. g. wollen mich auch gnedicklich entschuldigt haben, dan ich nebst zu *Dessau* willig gern blieben were, aber doctor *Sebald* eilet so seer vnd zu lohn vnd vorgeltung wurden wir im walde irre, furen zwey stunden umb, kommen in der nacht gein *Worlitz*, tunden den forster mit anheym. Disse wollen e. f. g. m. *Forcheym* antzeigen, wird mitleiden tragen. E. f. g. wollen meine gnedige herren sein vnd mir disse schwetzschreiben gnedicklich zu gutt halden. Vor E. f. g. an vnteras gott zu bitten, wollen wir alle nit vnterlassen. Der selbig wolle e. f. g. gemeines nutz lange erhalden vnd stercken. Datum vts.

### 323. Melanchthon an Luther, Jonas, Bugenhagen 1536. Nov. 1. und Cruciger.

Schreibt von der Rückkreise aus (Nürnberg?) über die von Cordatus erregten theolog. Streitigkeiten sowie über Verdriesslichkeiten, die ihm durch Besetzung einer Stelle im Wittenberger Pädagogium erwachsen waren.

Corp. Ref. III, 179 — 181.

### 324. Jonas an Georg von Auhalt.

1536. Nov. 4.

Betrifft die Schönitzsche Sache, in welcher er ein Schreiben des Antonius Sch. übersendet.

G. et p. Dei in Christo. Reverendiss. in Domino, illuss. princeps et domine. *Antonius Schentz* V. Cels. iterum mittit brevem annotationem principalium articulorum in negocio illo affletissimae viduae et miserrimorum pupillorum et rogavit, ut ad V. R. P. et Cel. meas simul adiungerem literas suppliciter pro ipso deprecantes, ut V. Cel. adhuc concordiae et pacis facienda operam clementer impendere dignaretur. Sermonibus de hoc negocio nuper apud d. *Marlinum* partim moderate, partim etiam satis libere habitis, non video quid possit accedere. V. Cel. non dubito omnem movisse lapidem in hae causa. Et licet haec tenus variae difficultates et in hae re inciderint, quo minus composita sit, tamen non dubito, si dies nova nunc praefixa fuerit ad tentandam iterum amicam transactionem, quin aliquid V. Cel. diligentia et summo hoc studio effici possit. Interim orabo ut dominus misertus viduae et pupillorum vias ostendat accommodas concordiae. V. Cel. me ut clientulum commendabo. Illuss. et clariss. principibus d. d. *Iohanni* et d. *Ioachimo* peto V. Cel. mea dignetur offerre obsequia. V. Cel. dominus Christus ecclesiae et reip. quam diutissime conservet

incolunem. Datae raptim Sabb. post Omnium Sanetorum Anno domini 1536. V. Cel. et R. P. addictiss

*Iustus Jonas d.  
p. W.*

Reverendiss. in domino illustriss. ac clariss. principi et d.  
d. *Georgio* principi ad *Anhalt* etc.

Archiv zu Zerbst.

325. Jonas an Fürst Georg von Anhalt.

1536. Nov. 16.

Verspricht am 26. Nov. mit Anton. Schönitz nach Dessau zu kommen; Luther ist verhindert zu erscheinen.

G. et p. Dei in Christo. Reverendiss. in domino, illuss. et clariss. princeps. Quod V. Cel. tanto studio et diligentia hactenus egit negoium hoc ad viduam affletiss. et pupillos pertinens, rependet ubertim et spereffluenter is, qui se toties patrem pupillorum et viduarum in scripturis vocat. Nam Deo profecto gratus cultus est et sacrificium quavis hecatombe preciosius eiusmodi insignis misericordia et charitas, cuiusmodi V. C. in hae causa erga pupillos praestitit, tam de ipsorum damno privato, quam de dispendio reip. et ecclesiac cogitans. V. C. novit, me rogatu et iusu d. *Martini* et motu etiam calamitate pupillorum hoc subiisse oneris, non quod parem me existinem negocio tanto vel similibus, sed quod sciebam V. C. praecipuum arbitrum et disceptatorem futurum. Ad diem praefixam dominica post Catharinae [26. Nov.] ut literae V. Cel. volunt, *Dessam* me conferam et *Antonius* quoque scriptis V. Cel.<sup>mis</sup> vocatus aderit. Interim orabo dominum, ut ipse dignetur gubernare totum illius difficilis negotii cursum, ut rem componere V. Cel. ad salutem reip. et consolationem pupillorum possit. Nostra opera, si quid ad illa poterit, non deerit. D. *Martinus Luth.* (ut V. Cel. coram dicam) detinetur quibusdam impedimentis, et imbecillitate valetudinis et aliis. D. *Philippus Mel.* V. Cel. interim rescribet de profectione, quod una venturus sit. Spero me effecturum, ut non patiatur se alia remorari. V. R. P. et Cel. offerimus interim nostra obsequentiss. et deditiss. studia. Dominus Christus V. R. P. et Cel. reip. et ecclesiae quam diutissime conservet incolunem. Datae raptim *Wittenbergae* 5ta post Martini anno Domini 1536.

R. V. P. et Cel. addictiss.

*Iustus Jonas d.  
p. W. etc.*

Reverendiss. in domino illuss. et clariss. principi et d. d.  
*Georgio* principi *Anhaltino* etc.

Archiv zu Zerbst.

## 326. Jonas an den Fürsten Georg zu Anhalt. 1536. Nov. 25.

Meldet seine schwere Erkrankung, daher er nicht in Dessau erscheinen könne, auch Melanchthon sei verhindert, vielleicht könne trotzdem verhandelt werden.

G. et p. Dei in Christo. Reverendissime in domino et illuss. ac vere clariss. princeps. Quando unquam V. Cels. dignas acturus sum gratias, quod mean afflictionem, qua me meus tortor caleulus lapideus et implacabilis exerceat, ex charitate christiana et singulari humanitate fert tam amanter et supra quam mea vilitas meretur, familiariter? Christus viceissim V. R. P. et Cel. in omnibus temptationibus ubertim pro opulentia suae infinitae misericordiae consoletur. Ilas literas et informes ac deformatas olea, clysteria, nocturna balnea, squalores et sordes redolentes, literas, quas (uteunque intervallum nactus) illevi potius chartae quam scripsi, V. Cel. boni consulat. In nonnum diem ita doloribus accrimis, vomitibus horrendis, nausea indesinente exarmificavit me meus lapide durior hostis, ut debilitatis et tantum non extinetis omnibus viribus hoe atramentum aliter quam in lecto in papyrus fundere non potuerim. Et infudi tamen etiam tunc, adhuc obstrepenibus doloribus XI. hora noctis. Nam ut occasionem omnem captem fallendi et conterendi temporis, docet me asperrima et tyramica paedagogia sua saevissimus magister idem ipse caleulus.

*Antonius Schentz* hodie cum *Ludovico Rabe* mecum fuit; paulo ante mecum fuerat docttor *Sebaldus*. Sed viderunt meam summam imbecillitatem et invaletudinem. *Antonius Schentz* me rogavit, si ullo modo possem, V. Cel. scriberem hos casus nulla sua expectatione aut culpa incidisse et se iam comparitulum obedienter. Quare rogo V. Cel. illi haec subitaria non velit imputare aut durius interpretari, et adhuc pro sua genuina clementia christiano affectu adiuti dignetur, ut negocio iterum iam, quatenus fieri potest, agitato et mitigato, compositioni totius causae sub aliā praetigendam diem communi labore et studio incunabamus. Hanc diem voluntas Dei ita mutavit, sic ut d. *Philippus* etiam adesse non potuerit. Sed forsitan res adhuc proficiseatur. V. R. P. et Cel. dominus Christus conservet ecclesiae et reipublicae quam diutissime incolunem. Datae raptim *Wittenbergae* sabbato die Catharinae anno 36. V. R. P. et Cel. addictiss.

I. Jonas d. p. W. etc.